REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE, USHQIMIT DHE
MBROJTJES SE KONSUMATORIT
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Nr. ffﬁ Prot. Tirane. me /£/ 45/2010

UDHEZIM
Nr. & Date JE A 2010
MBI

SISTEMIN E ETIKETIMIT TE MISHIT TE GJEDHIT DHE PRODUKTEVE TE
T

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 té Kushtetutés s&¢ Republikés sé Shqipérisé, Ligjit
Nr. 9863. daté 28.1.2008 “Per Ushqimin”, nenin 95 te ligjit 9590 date 27.07.2006 -
PEr ratifikimin e Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit ndérmjet Republikés sé
Shqiperis¢ dhe Komunitetit Europian dhe shteteve té tyre anétare”™, V.K.M. Nr. 463
daté 05.07.2006  Pér miratimin e planit kombé&tar pér zbatimin e Marréveshjes sé
Stabilizim Asocimit™ i ndryshuar, me propozim té Drejtorisé sé Pérgjithshme &
Sigurisé Ushqimore dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit,

UDHEZOJ:

. Ky udhézim t€ zbatohet pér etiketimin e mishit t& gjedhit dhe produkieve té tij t&
paketuara.

2. Né kété udhézim termat e méposhtme kané kéto kuptime:

-** Mish gjedhi.” | €shté produkti q& origjinon nga kafshét e species gjedh.

- "Etiketim”. €shté ¢do flale, pamje, marké tregtare, emér tregtar, konfigurim apo simbol
pér njé ushgim. qé vendoset mbi ¢do paketim, dokument, njoftim, etiketé, unazé ose
mbajtése, q€ bashkéngjitet njé cope individuale ose copave t& mishit ose né materialin e
tyre 1€ paketimit, shkruar né formé té dukshme pér konsumatorin né pikat e shitjes.

3. Kérkesat pér operatoret e biznesit ushqimor pér etiketimin e mishit t& gjedhit dhe
produkieve (€ U] t€ paketuara pér tregun e brendshem jane si mé poshté:

a. Cdo operator i biznesit ushqimorteetiketalé mishin e giedhit dhe produktet e paketuara
1€ mishit t€ giedhit né té gjitha faz
/ A e b a2, e o

at e tregtimit te 1) me shumicé dhe pakicé.
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b. Etiketimi i mishit té gjedhit dhe produkteve te tij béhet né baze t& VKM Nr.1344. dt
10.10.2008 * Per etiketimin e produkteve ushgimore™

¢ Etkewa e m|sh|l te Uedhn dhe plodul\leve te “J & pal\etual qe origj mon nga mlsh i

4. Kérkesat pér Operatoret e Biznesit Ushqimor pér etiketimin e mishit té gjedhit dhe
produkteve € tij 1€ paketuar pér eksport pér né véndet e BE-s& jané si mé poshté:

Etiketimi te siguroje njé lidhje midis. identifikimit t& karkasés.cerekut ose copave té
mishit nga njéra ané dhe nga ana (jetér, numrit individual té kafshés ose, kur kjo éshté e
mjaftueshme q€ t€ mundésojé saktésing e informacionit ne etiketé pér t& kontrolluar,
arupin e kafshéve né fjalé qé ka lidhje me t&.

b. Etiketa duhet t& pérmbajé té dhénat né vijim:

(1) nj€ numér reference ose kodin e referencés duke sigurvar lidhjen midis mishit dhe
Kafshés ose kafshéve. Ky numér mund € jeté numri i identifikimit individual té kafshés
nga i cili origjinon mishi i gjedhit ose numri i identifikimit né lidhje me njé grup kafshésh:

(11) numrin e miratimit té€ thertores né té cilén kafsha ose grupi i kafshéve éshté therur dhe
shtetin. vendin né t€ cilén kjo thertore €shté ngritur. Né tregues té lexohet: "Therur né”
(emri i shtetit. rajonit) (numérin e miratimit);

(t1) numérin e miratimit t€ stabilimentit té¢ prerjes né té cilén kryhen operacionet e prerjes
s€ Kkarkasés ose grupit té karkasave , si dhe emri i Shtetit, rajonit né t& cilén éshté ngritur
Ky stabiliment. NE€ tregues té lexohet : "Prere né: (emri i shtetit, rajonit) (numri miratimit)™.

c. Megjithaté, kur detaje t€ mjaftueshme jané né dispozicion té identifikimit dhe sistemit té
rregjistrimit t& kafsh&ve té gjedhit, pérvec sa &shté parashikuar mé lart. mund qé. pér
mishin qe origjinon nga kafshét t& lindura, rritura dhe g€ theren né (€ njéjtén vend, Ky
informacion shtesé t€ shenohet gjithashtu né etiketé si mé poshté:

(1) Shtetin ose rajonin e lindjes;
(11) Shtetin ose rajonin, ku u bé therja;

d.Shmangiet nga kerkesat e mesiperme t& etiketimit t€ béhen si mé poshté:

Nj€ operator | biznesit ushgimor pér pérgatitjen e mishit té¢ gjedhit té griré té tregojé né
etiketé flalét ~Pérgatitur (emrin e shtetit dhe rajonit)”. né varési ku mishi €shté pérgatitur,
dhe "origjinén" kur shteti ose shtetet nuk jang pérfshiré né shtetin e pérgatitjes.Meg)ithaté,
nj€ operator i biznesit ushqimor mund té€ shtojé né etiket&én e mishit t&€ gjedhit t& griré:

- nj€ ose mé shumé shenja té parashikuara né rregullat e lartépérmendura dhe / ose

- datén né té cilén mishi eshté pé&rgatitur.

5. Euketimi i mishit € gjedhit dhe produkteve te tij t€ importuar nga vendel e treta.

Mishi i éjedhil importuar nga vendet e treta pér té cilinjoi gjithé informacioni i

e
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7. Pér zbatimin e keétij udhézimi ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Sigurisé
Ushqimore dhe Mbrojtjes s&¢ Konsumatorit dhe Drejtorité Rajonale 1€ Bujqésisé,Ushqimit

dhe Mbrojtjes s& Konsumatorit.

Ky udhézim hyn né fugi menjéheré.
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